PAGE
5

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

	Черемховское районное муниципальное образование
Администрация
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от 20.04.2016  № 176
г. Черемхово

	(
	О проведении месячника
по санитарной очистке и благоустройству территорий населенных пунктов
Черемховского  районного муниципального образования
	(

В целях улучшения санитарно-эпидемиологической обстановки и внешнего облика населенных пунктов района, руководствуясь Федеральным законом от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Федеральным законом от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», статьей 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации», Законом Иркутской области от 30 декабря 2014 года № 173-ОЗ «Об отдельных вопросах регулирования административной ответственности в области благоустройства территорий муниципальных образований Иркутской области», статьями 24, 50 Устава Черемховского районного муниципального образования, администрация Черемховского районного муниципального образования
п о с т а н о в л я е т:

1. Провести с 20 апреля по 20 мая 2016 года месячник по санитарной очистке

и благоустройству территорий населенных пунктов Черемховского районного муниципального образования.

2. Провести 23 апреля 2016 года единый общерайонный субботник по санитарной очистке и благоустройству территорий населенных пунктов Черемховского района.

3. Утвердить штаб по подготовке и проведению месячника по санитарной очистке и благоустройству территорий населенных пунктов Черемховского районного муниципального образования (Приложение № 1).
3.1. Штабу по проведению месячника по санитарной очистке и благоустройству территорий населенных пунктов Черемховского районного муниципального образования:
- еженедельно проводить заседания в период проведения месячника;
- проводить регулярное обследование состояния территорий, предприятий, организаций;

- в срок до 10 июня 2016 года подвести итоги месячника по санитарной очистке и благоустройству территорий населенных пунктов Черемховского районного муниципального образования.
4. Утвердить план мероприятий, проводимых в течение месячника по санитарной очистке и благоустройству территорий населенных пунктов Черемховского  районного муниципального образования (Приложение № 2).
5. Рекомендовать руководителям организаций независимо от форм собственности и организационно-правовых форм, собственникам индивидуальных жилых домов, расположенных на территории Черемховского районного муниципального образования:
- организовать работы по санитарной очистке прилегающих территорий, восстановлению и улучшению внешнего вида разрушенных элементов благоустройства и озеленения на прилегающей территории;

- не допускать во время проведения работ по санитарной очистке и благоустройству территорий населенных пунктов Черемховского районного муниципального образования сжигания мусора, нарушений Порядка и условий благоустройства.
6. Консультанту - ответственному секретарю административной комиссии администрации (Севостьяновой А.С.) усилить контроль за работой административных комиссий, действующих на территории Черемховского районного муниципального образования.
7. Рекомендовать Территориальному отделу Управления Федеральной службы по надзору в сфере прав потребителей и благополучия человека по Иркутской области в Черемховском районе (Федощевой М.Н.) проводить регулярное обследование состояния территорий предприятий, организаций с составлением предписаний и осуществлением контроля за их исполнением.
8. Рекомендовать главам поселений Черемховского районного муниципального образования в рамках проведения месячника:
-  в срок до 22 апреля 2016 года разработать план мероприятий по санитарной очистке и благоустройству населенных пунктов поселений Черемховского районного  муниципального образования;
- провести широкую разъяснительную и организационную работу по привлечению населения, с привлечением комитетов территориально – общественных самоуправлений к проведению мероприятий месячника;
- организовать и провести субботники по санитарной очистке и благоустройству территорий поселений района в период 20 апреля по 20 мая 2016 года, в соответствии с погодными условиями;
- привести в надлежащее санитарное состояние памятники и мемориальные комплексы, расположенные на территории поселений;
- организовать работы по санитарной обрезке деревьев и кустарников, высадке зеленых  насаждений;
- организовать работы по ремонту и покраске малых архитектурных форм  во дворах, на спортивных и детских площадках;
-  организовать уборку стихийных свалок;
- выставить урны в местах остановок общественного транспорта и местах общего пользования;
- установить аншлаги, запрещающие свалку мусора, в том числе в водоохранных зонах;
- не допускать сжигания мусора на территориях населенных пунктов муниципальных образований Черемховского района;
-  организовать услуги автотранспорта  для вывозки мусора;
- совместно с административными комиссиями, участковыми инспекторами активизировать работу по привлечению к административной ответственности лиц, загрязняющих придомовую территорию, в соответствии с Законом Иркутской области от 30 декабря 2014 года № 173-ОЗ «Об отдельных вопросах регулирования административной ответственности в области благоустройства территорий муниципальных образований Иркутской области»;

- еженедельно в течение месячника представлять информацию о проделанной работе в Управление жилищно-коммунального хозяйства, строительства, транспорта связи и экологии администрации Черемховского районного муниципального образования.

9. Рекомендовать главному врачу Областного государственного бюджетного учреждения  здравоохранения «Черемховская городская больница №1» (Н.Г. Ступин):
- провести санитарную очистку территорий учреждений здравоохранения и прилегающих к ним территорий;

- привести в порядок элементы благоустройства и малые архитектурные формы, обеспечить надлежащее содержание элементов озеленения на закрепленных территориях.

10. Начальнику отдела образования администрации Черемховского районного муниципального образования (С.К. Шаманова) организовать активное участие школьников в проведении месячника по санитарной очистке и благоустройству территорий поселений Черемховского района.
11. Организационному отделу администрации Черемховского районного муниципального образования (Ю.А. Коломеец) опубликовать настоящее постановление в газете «Мое село, край Черемховский» и разместить на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра  по вопросам жизнеобеспечения Е.В. Яковенко.
Временно замещающая

должность мэра района

И.А. Тугаринова
Обтовка М.В.
5-31-36
 Приложение №1
к постановлению администрации Черемховского районного муниципального образования
 от 20.04.2016 № 176

	Состав штаба
по подготовке и проведению месячника по санитарной очистке и благоустройству территорий населенных пунктов Черемховского  районного муниципального образования

Председатель штаба:
Яковенко Е.В.

- заместитель мэра по вопросам жизнеобеспечения
Члены штаба:

Иванова Ф.Б.

- заместитель мэра по социальным вопросам;
Севостьянова А.С.

- консультант-ответственный секретарь административной комиссии администрации Черемховского районного муниципального образования (далее – АЧРМО);
Обтовка М.В.

- начальник Управления жилищно- коммунального хозяйства, строительства, транспорта, связи и экологии администрации (далее – УЖКХ АЧРМО);
Боровнев Е.Г.
- начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства УЖКХ АЧРМО;
Сазонова Н.М.
- начальник отдела архитектуры, строительства и дорожного хозяйства УЖКХ АЧРМО;
Пежемская В.Б.

- председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом;
Луценко С.Д.
- начальник отдела сельского хозяйства;
Колмыченко М.В.

- начальник отдела экономического прогнозирования и планирования;
Федощева М.Н.

- начальник территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере прав потребителей и благополучия человека по Иркутской области в Черемховском районе (по согласованию);
Ступин Н.Г.
- главный врач Областного государственного бюджетного учреждения  здравоохранения «Черемховская городская больница №1»
(по согласованию);
Глобенко Е.В.
 - секретарь комиссии, главный специалист отдела жилищно-коммунального хозяйства  УЖКХ АЧРМО.
и.о.заместителя мэра по

вопросам жизнеобеспечения                                                              М.В. Обтовка
Приложение №2
к постановлению администрации Черемховского районного муниципального образования
от 20.04.2016 № 176

План

мероприятий, проводимых в течение месячника по санитарной очистке и благоустройству территорий населенных пунктов Черемховского районного муниципального образования
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнители
	Ответственные

	1
	Провести санитарную очистку территорий дошкольных, начальных и средних общеобразовательных учреждений и прилегающих к ним территорий. Привести в надлежащий порядок элементы благоустройства и малые архитектурные формы, надворные постройки и площадки. Обеспечить надлежащее содержание элементов озеленения на закрепленной территории.

	Руководители дошкольных, начальных и средних общеобразовательных учреждений
	Отдел образования
Руководители образовательных учреждений

	2
	Провести санитарную  очистку  территорий пользования магазинов,   рынков, предприятий питания и  бытового обслуживания населения  и прилегающих к ним территорий. Привести в порядок внешний вид отдельно стоящих торговых сооружений. Установить урны у входов торговых зданий, сооружений. Восстановить разрушенные или установить вновь элементы благоустройства. Обеспечить надлежащее содержание элементов озеленения на закрепленной территории.

	Руководители предприятий торговли, общественного питания, бытового обслуживания, рынков.
Индивидуальные предприниматели
	Сектор торговли и бытовых услуг отдела экономического прогнозирования и планирования
Комитет по управлению муниципальным имуществом

	3
	Провести санитарную очистку придомовых территорий жилых домов, территорий прилегающих к базам предприятий жилищно-коммунального хозяйства. Привести в надлежащее санитарное состояние элементы благоустройства и малые архитектурные формы, детские площадки. Обеспечить надлежащее содержание элементов озеленения на закрепленной территории.

	Руководители предприятий жилищно-коммунального хозяйства района
	Главы поселений

	4
	Провести санитарную очистку территорий пользования учреждений  культуры  и прилегающих к  ним территорий. Привести в порядок элементы благоустройства и малые архитектурные формы, надворные постройки и площадки. Обеспечить надлежащее содержание элементов озеленения на закрепленной территории.

	Руководители учреждений культуры
	Отдел  по  культуре и библиотечному обслуживанию

	5
	 Провести санитарную очистку территорий учреждений здравоохранения и прилегающих к ним территорий. Привести в порядок элементы благоустройства и  малые  архитектурные формы, надворные постройки и площадки. Обеспечить надлежащее содержание элементов озеленения на закрепленных территориях.
	Руководители лечебно- профилактических учреждений
	ОГБУЗ «Черемховская городская больница

№ 1»

Руководители лечебно- профилактических учреждений

	6
	Провести санитарную очистку территорий спортивных комплексов: стадионов, кортов, клубов, спортивных площадок и прилегающих к ним территорий. Привести в порядок элементы благоустройства и малые архитектурные формы, надворные постройки и площадки. Обеспечить надлежащее содержание элементов озеленения на закрепленной территории. Привлечь учащихся, молодежь к участию в месячнике по благоустройству и оказанию помощи ветеранам Великой отечественной войны и труда, инвалидам.

	Руководители спортивных учреждений всех организационно – правовых форм
	Отдел молодежной политики и спорта

	7
	23 апреля 2016 года организовать и провести общерайонный субботник, провести конкурсы по экологической тематике.

	Руководители дошкольных, начальных и средних общеобразовательных учреждений
Руководители учреждений культуры
Руководители спортивных учреждений всех организационно – правовых форм
	Отдел образования
Руководители образовательных учреждений
Отдел по культуре и библиотечному обслуживанию
Отдел  молодежной политики и спорта

	8
	Провести санитарную очистку территорий кладбищ и прилегающих к ним территорий. Выполнить работы по ликвидации стихийных свалок. Привести в надлежащее санитарное состояние памятники и мемориальные комплексы, восстановить освещение на автобусных остановках.

Организовать санитарные зоны охраны источников хозяйственно-питьевого водоснабжения.

	Администрации муниципальных образований Черемховского района
	Главы поселений

	9
	Провести санитарную очистку территорий пользования сельскохозяйственных предприятий и прилегающих к ним территорий. Привести в порядок элементы благоустройства и малые архитектурные формы, надворные постройки и площадки. Обеспечить надлежащее содержание элементов озеленения на закрепленной территории.
Организовать санитарные зоны охраны источников хозяйственно-питьевого водоснабжения, ужесточить контроль за исключением последствий попадания в почву ядохимикатов (пестицидов) и их накопление в сельскохозяйственных продуктах.
	Руководители сельскохозяйственных предприятий
	Отдел сельского хозяйства

и.о. заместителя мэра по

вопросам жизнеобеспечения

М.В. Обтовка